UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annvs 688. Sergii Pap. Annus 1. Ivstiniani Ivn. Imp. Annus 4.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

VI. SERGIUS PAPA TRIMORDIA XYVIR INSTITVTIO.

di ministerio, qui probati sunt, manifesti sunt, reprobus scortum vt purgamentis eiecit. De persona vero Sergij hac idem Anathasius habet:  
*Sergius natione Syrus, Antiochia ortus ex patre Tiberio, Pannonia in Sicilia vixit: inde veniens Romanam, a sancta memoria Adeodato Pontifice inter clerum Romanae Ecclesiae connumeratus est. Et quia studiosus erat & capax, in officio cantilena pium cantorum pro doctrina traditus est, & acolytus factus, per ordinem ascendens, a sancta memoria Leone Pontifice in titulo sanctae Susannae, quae ad duas domos vocatur, prohibiter ordinatus est. Hoc tempore prohiberetur sui impigre per carminera iuxta Missernum solennia celebrabat. Hae Anathasius de Sergio, quem hoc anno vigesima sexta mensis Decembris creatum esse Romanum Pontificem, eiusdem assertionem redditur manifestum.*

ERVINO INIURIVS

Quod ad res Francorum pertinet, eodem anno, maximo malo purgantur Galliae, cum trecentus carnifex, sanctorum sanguine ebrius, Ebroinus occiditur: tertio namque anno a sancti Leodegarii martyrio trucidatur ab Ermentudo. Sed quomodo & eius animam excipit locus infernus, Adonem Viennensem ista narrant: *audi: Erat, inquit, tunc temporis visus oculis caratus, vniu d. illis, quibus Ebroinus effuderat lamina in insula Lugdunensi promissa, quae Barbara dicitur: qui cum nocturno tempore super ripam Sicamnia fluminis erandi gratia resideret, audire naufragium impetum, & magna vi brachiorum contra impetum fluminis infortium. Cogit, interrogaret, quo naufragium illud tenderet, vox in auribus eius percrebuit: Ebroinus est, quem ad Vnicam ellam deferimus: ibi enim facti sui panis luer. Hoc vix audire ad consolationem sui: vt sciret, quam panem persequentes insulam feruere, secum ipse illud Davidicum a: Letabitur iustus, cum viderit vindictam, vt dicant omnes b: Si vituperatus fueris iusto, vtique est Deus induens eum in terra. Caterum non inuadeo obtulit mentis esse putamus, vt igno et animas migrantes e corpore haud egere veltura nautica, vt ad supplicium perducantur: sed haec esse per vitam ostensa secundum mentis humane capium eiusmodi formulis & speciebus interitum ad rem cognoscendam egentis. At inuisitas res Ecclesiae Anglicanae.*

VII. DEORUM S. CVDRETI REIPUBLICAE

Hoc eodem anno, decimo tertio Kalendas Aprilis motu in ille sanctus celebras, Anglatum decus, Cudretus Episcopus Lindisfarnensis, cuius vita ab infanzia ad senectutem virtutibus micans, nec obitu potuit obscurari, illustrata diuinitus eius sanctitate miraculis, quae Beda & recenat in rebus gestis Anglorum, copiosius autem, cum eiusdem vitam prosecutus est carmine atque soluta oratione. Suffectus est i. i. Edilualdes, tanti praedecessors haud indignus successor. Tu de his ipsum consulas Bedam.

ERVIGII REGIS ORIS VICARIUS SUCCESSO

Contigit eodem tempore mori Ervigium Regem Hispaniarum, cum ageret sui regni annum octauum inchoatum: in quo locum eius subiogari Egicam, siue Egicanem, cui (vt i. uidentis est auctor) filiam suam nomine Cixilonem Ervigius in matrimonium collocarat, fuisse autem hunc conobtinum Bambe, idem auctor affirmat. Caterum ipsum Egicanem conobtinum Bambe, Ervigij Regis fuisse, necum liquet: eius enim in eodem Concilio Toletano in decimum quintum celebratum anno sequenti, ubi in tomo Synodo ab ipso oblato, in quo eundem & patrem appellat pietatis ergo, haec leguntur: *Illud mihi primo succedendum erit, quod dicitur patris nostri & sociari regale sortientes sagittam, &c. Minus autem iuste administrasse regem, in Ervigium, ea, quae eodem tomo leguntur, ostendunt in verbis: Aditus super hoc (vt fertur) pristinum eius in plebsque acerbitas, qui indebitis rebus & honore periculis, qui de nobilitate in seruitutem sui viri implerit, quos tormentis subiegit, quos etiam violentis iudiciis perisit, &c.*

VIII. ERVIGII GENERALI OBICAT INFRANSTO.

Horum igitur gratia cum tam ipse Ervigius, quam filij eius odio haberentur, & omnium oculi conicerentur in Wambae conobtinum, siue (vt alij tradunt) filiam, quae in prodicione exatum regno omnes misererentur, expectareturq. auides, vt in eius regnum vocaretur: id

probe sciens ipse Ervigius, nempe post obitum suum posthabendos suos filios Egicam, ipsum sibi vultuere voluit federe nuptiarum, tradens ei (vt dictum est) suam filiam Cixilonem in vxorem. At non hanc tantum studuit eum vinculis obligare, sed & stringere iudicium voluit iuramento, quo cum polliceri fecit pro defensione filiorum ipsius cum ea peragere, nihil, contra eum moliri, vel ab alijs tentari permittere, & alia hominibus, quo suis filijs in omnibus esset tuto confidendum. Hinc oportuit peractis, conigit ipsum Ervigium (vt dictum est) moxi, exalati vero cum ab Episcopis, tum a magistratibus in regnum, quem diximus, Egicanem: qui mox peritio, antequam regni capesseret administrandas haberet, populo praestitit iuramentum, iustitiam illius omnino se administraturum. Haec omnia et praestitit habent in dicto Concilio Toletano anno sequenti habito, de quo mox dicturi sumus.

IESV CHRISTI ANNVS 688.

SERGII PAPA I IUSTINIANI IMP. ANNVS. ANNVS 4.

SECVTVR annus Domini sexcentelimus octogimus octauus, Indictione prima, quo celebratum est in Hispania Concilium Toletanum numeratum octiduum decimum quintum, conuenient Episcopi numero sexaginta & vnus, per vicarios vero quinquaginta & vnus, & Comites decem & septem: quod ex Regis causa tractanda esset, frequens conuentus iudicium. Cum igitur Rex maxime pius & religiosus reuocatus in cultos ante susceptum regnum duplici se obligatum intelligeret iuramento, altero dato Ervigio de filiorumque vxoris eius defensione, nec in eos quocumque damnum inferri ab aliquo se passurum; altero, quod populo re debito praestitisset de ministranda illi iustitia alioque aliqua personarum acceptione: cum vtrumque simul implere impossibile existimaret, neque alteri abique alterum dispendio satis facere posse: consulendam Synodum instituit, quid esset sibi faciendum. Siegitur hoc anno, quo & primus eiusdem Regis numeratur, Era septem & sexagesima vigesima sexta, quinto Idus Maias, cum in vnum deum conuenissent Episcopi in Ecclesia Apostolorum Petri & Pauli, ipse Rex ingressus est in Synodum, petitionemq. suam scriptis conceptam legendam tradidit. Sed antequam de ipsa agamus, qualis fuerit religiosissimi Regis ingressus in locum, ubi conuenerat ad hunc modum Patrum, ex eiusdem Synodi Actis hic delibendum in exemplum Orthodoxorum Principum; haec enim sic leguntur:

*Adiuit idem serenissimus Egica Princeps placida deuotione ac ce submissis, & strenua culumina redimere lentatibus, quibus in medio Pontificum positus, humoq. prostratus, lacrimans de se commendat orationibus. Deinde surgens, & postquam exortatione Concilium allocutus, immoveo tunc sui calumnia tua de sacerdotibus tradidit relegendas, erat eius exortum: *Sua iustissimi Patres, &c. habebat intereger ipse totum Actorem primos diis positus. His acceptis, ex mote Patres de in, quae ad fidem Catholicam spectant, agere aggressi sunt, promissaq. ex Gregorianis eccumenicis Concilijs Catholica confessione, ea, quae ante biennium a Benedicto Romano Pontifice fuerant in iustis ipsorum litteris aduersus eum examinantes, taede pieq. atque ex Patrum sententia esse prolata docuerunt.**

Praeterea autem, quae de his sub Benedicto Pontifice de eadem controuersia dicta sunt, huc non omittendum in ista Synodo ipsum Iulianum Episcopum Toletanum, cui eadem omnia eiusdem Concilij scripta tribuuntur, paulo licentius insulasse in Romanum Pontificem. Scilicet hoc atque sigillatim ventris amator & plerumque optimus cultor, qui erudito stylo postremam manum appo-

am forum  
i iugere  
lum est)  
tatum  
re arduis  
defensio  
contra eos  
nimiodi  
n. His  
dichum  
magnum  
more pro  
ulas habeo  
lilimcenti  
a habent  
habito, de

us odogre  
ebriam est  
tarum ont  
opi tamen  
Abbas  
quod ex  
entus asit  
reacimus  
obligatum  
e filicium  
coquam dani  
od populo  
ia adque de  
que simul  
bique alim  
Synodum fo  
sancimus  
sequitur  
in vnan de  
holorum Pen  
a tradidit. Sed  
sigillatim  
ad eam  
definitio  
hacem dicit

de ditione  
Lantibus, qui  
faciam de  
significat  
calamitas de  
dium. Eius  
A choram  
ates de in, que  
gredi sunt, per  
eccliam Catholica  
medico Roma  
is adlocuta  
mentia esse pop

medico Poes  
on ostendit  
un Tolentiam  
ipa arborum  
Pontificum. Sed  
& piazia  
manus appo

Ecclesiastici.

Inferentem Hispanicarum histotia, Hispanus & ipse, sed affecto priuato caeno, Ioannes M. viana dignus professor Societatis Iesu, cuius sunt hic mihi reddenda verba, sed prius illa ponenda, que in Synodo scripta leguntur, quibus Iulianus ipsorum auctor estimatus fuerit correptione dignus: sunt hæc ipsa, dam de vltimis capitibus à Benedicto Papa notatis agitur: Tertium sane, quartumq; capitulum continent, non solum sensum, sed & ipsa pene verba ex libro beatorum Ambrosij atque Eusebii nos prælibasse membrauimus, quibus ea prædictos viros dogmatizasse scimus: que quia celebra in toto orbe doctores feruata Ecclesiarum Dei vna percipiunt, non illi est succensendum, sed potius succumbendum: quia omne, quod contra illos scriptur, à recte fidei regula abhorretur. Ex Paulo post: Lam vero si pisi hæc & ab ipso dogmatibus Patrum, quibus hæc prolata sunt, in quocunque loco: non tam est cum illis amplius contendendum; sed maxime, directo casu, inherentes religio, cui per diuinitum iudicium amatoriū veritati responsio nostra submissa, etiam si ab ignorantibus annulis conscribitur iudicium, ita quidem ibi, sed vnum dulcedine charitatis, an amato zelo, ex gustu ipso facile est iudicium facere: sed & verum ex spiritu veritatis, an erroris, prouoco lectorem ad ea, que sæpe suspensionibus Tomis dicta sunt, nimirum, omnium scriptorum Ecclesiasticorum doctorum arbitrium esse Romanam Antistitem, atque de his singulis esse iudicem Apostolicam sedem.

IV. Sed audi modo Ioannis de eiusmodi Iuliani sententiam cum grati lance per pensum, atque ita prolatur: Nihil, inquit, aliqando liberior visæ est, quam vt Iuliani modum erga Romanam Pontificem, summum Ecclesie doctorem deceret. In numerum de ingenij laude cui quicquam concedat, raro est. & in arduis disputandi modum tenere difficile. Erat enim Iulianus eruditissimo laude ea etate celebris, vt eius libri referant, ac præsertim opus, quod Progenitum saculi venturi nuntiatur, libror, de sex atibus, qui libri ad nostram ætatem conseruati sunt, alijs inuicia temporum lesiderantur, fuit ex Iulianum sanguine propagatus, Eusebii terti discipulus, &c. ita quidem ipse. Ex Iudeis (vt vidimus) Iulianus ad Ecdesiam veniens, doctrina fulgens, nomine celebris ad primatū in Hispania Ecclesie Episcopatum ex neophoro successit, quod in primitiua Ecclesia non nisi Apostolica indulgentia licuisset, prohibente Apostolo a ordinari neophytum ne (vt ait) in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli. Nos reliqua prosequamur hitorie.

V. Cum autem, que elucidata sunt in hoc Concilio de obediendibus factis à benedicto Pontifice, innocens tertius Sergio Papæ, ad eodem in dignis sunt laudibus celebrata. Constat ad quidem Roderici Toletani Episcopi testificatione. Scq; cognitum patefactumq; fuit, Romanam Ecclesiam haud ferere lites dissolutionesq; curare, sed rectam sententiam de hie Catholica ab omnibus exigere, exactamq; recipere, gaudereq; de filiorum in fide integra sanitate, vt illud Ioannis Apostoli b in ore habere, cordeq; retinere: Gaudis sum valde, quoniam inveni de fidei vna ambulantes in veritate. Ad idem Rodericus, missis post Synodum Iulianum Episcopum Toletanum legatos Romam ad Pontificem, ait enim: Sanctus Iulianus veritatis testimonium in hoc Concilio decimo quinto ad exactionem præfati Principis per oracula seruo, que Romanis transierat, verum esse affirmans, & apologeticum fecit, & Romanis missi per suos legatos prædicatorum, diaconum, & iohannitarum viros eruditissimos, & in amicum Dei seruo, & in diuina scripturis indutus, cum verba etiam acclamatoris, secundum quod & olim transmissa de laude Romanæ Imperij. Quod Roma digne & proreperiens, cum hie legatus iudicet, atque Imperator acclamando, Laus tua Deo in fidei terra, lectum sepulchrum fecit. Hic aduente, lecto, loco Pontificis, in codice itreptissime nomine Imperatoris, ne fallaris: al oqui mendax a: gaudens ipse Rodericus esset, cum confiter Imperator enim non Romæ, sed Constantinopoli habitasse, nec Vitem vnamquam visisset. Pergit vero de ipso Romano Pontifice ista dicere, ad que referenda sunt superiora: Qui & rescriptum

domino Iuliano per suprafatos legatos cum gratiarum actione & cum honore remisit, & omnia, quecumque scripsit, iussu & pte esse deprompsit. Iussit, qui tunc Romane Ecclesie præerat, Sergius Papa.

His vero pertractatis, de duobus sibi iniunctis aduersantibus Regis iuramentis facta est quam exactissima disputatio. Itaque ad exactam rei cognitionem iussa sunt legi verba, quibus primum præfatum Eruigio Regi conceptum tunc fuit iuramentum; quæ hic describenda putamus; sic enim se habent: Circa conuatos meos, filios vestros, quosde gloriosa coniuge vestra, domina mea Leuobigone Regina progenitos habere videmus, tam charum me amicum in sincera mentis dilectione sine fraudulenta calliditate exhibere & esse pollicor, & ita cum eis in effecta dulcedine & charitatis omnibus diebus vita mea viuere spondeo, vt nec ipsos, nec partem eorum pro quibuscumque captiuis, aut ordinibus, vel occasibus quoquoque tempore inquietare aut stimulare debeam: nec vllum dolorem, vllaq; multitiem in corde vel animo meo contra eos amodo & denique quandoque retinendo, aut excogitabo: neque aliquam occasionem aut argumentum curtribo, per quod aut præfata auxilla vestra, sponsa mea, sine iam nominati filij vestri, qui de totius dicta clementissima coniuge vestra domina mea Leuobigone Regina progeniti sunt, aut in maximum, aut in medicum conturbentur vel stimulentur, excepto propter iustissimas causas, vnde legalis mihi veritas patuerit, quas vt cum charitate affectu ad eosdem cognatos meos querere debeam, mihi licentiam refero. & tam de promptissima dilectione & charitate eorum nunquam recedam. Nam & pro casibus eorum, quas aut ipsi contra qualibet personas habuerint, aut si quocunque contra eos pro quibuscumque rebus intenderint, ita vique quod vixero, in eorumdem filiorum vestrorum adiutorium cum omni mentis mea intentione, in quantum valero, & Deus mihi dederit posse, exurgere & intendere, veluti si pro causa propria mea, vt nec illis damnatum aut perditionem quocunque sustinent, & negotia eorum cum Dei auxilio, me intendente, agente, & prosequente, celerem ad effectum perueniant. hæctenus promissio ab Egicane Eruigio facta, ac iuramento firmata.

His auditis, cognita post hæc sunt, quæ idem Rex iridem iuramento populo ex more promisit, nempe iustitiam se illi in rege reddiditum, neque contra iustitiam quenquam esse leturum. Cum res deducta esset ad Synodale iudicium, iudicatum est ea ex parte promissionem vel iuramentum subsistere, qua filius eius est pollicitus aduersus omnes protectionem atque defensionem: ea vero ex parte, qua consulum fuit iusticia, & obstitutas aditus iniquitati, suo robore debere consistere, vt pote congrua iis, que ipse populo iuramento pariter promississet. His itaque in hanc modum sententia Synodi definitis, operatus finis impolitus est.

Sunt rerum Hispanie scriptores, qui eundem Egicane Regem odio plus æquo indulisse tradant, vt qui fiam Eruigio in coniugem acceptam repudiasse dicunt, vindictamq; impulisse de nobilibus compluribus, quorum arte fuisse Wamba Rex priuatus regno. Quod autem ad repudium pertinet, si factum est, non nisi ex causa sacris legibus approbata factum oportuit. Que enim vigebat Hispanorum Episcoporum vigilantia in custodia sacrorum canonum, & in Regem p selecta auctoritas id ex stimare nos cogit: quod vero ad reliqua, etiam testificatio Synodali eum libentem immunitatemq; reddidit. Accipe, itoga, que de ipso partes habent in Concilio Tolentano decimo sexto:

Gloriosissimus etenim ac serenissimus dominus noster Egica Rex serenissimam amorem Christi regis successus, & sancta actionis esse perfectus, inimicis Christi per fidem illius prophetale vaticinium sequens: Nonne d. qui oderant te, Deus, oderam illos, & super inimicos tuos tabescam? vt ipse verus Christuscola, obnoxio proterere decernit, ecclesia Dei statim vigilantia instantia & robore disponit, sancto Dei basilica semmissimum exhibet, tributorum impositiones populo moderamine discretio remittit, maligna contra se oblatione agentibus animi liberalitate gratissima ac pie miserationis instantia ignoscere consuevit, multos quo-

VI.

VRAMEN-  
TVM EGI-  
CANIS ER-  
VIGIO PRÆ-  
TITVM.

\*exurgam  
\*intendam,

VII.

c. Cent. Ta-  
let 10. c. 8.  
VIII.  
EGICANIS  
REGIS VIR-  
TVTIS.  
d. f. Jul. 138.

414. 58.

que, qui confracti sunt liberi (secundum prophetam 2) omne onus dirumpendo, in ingenitatis statu reformat, atque in diversis sancta Ecclesia studis exercenda praeponit. hae Partes, quos abbat credere turpiter adulatos. At de Concilio Toletano decimo quinto haec tenet.

IX. ORBITVS THEODORICI REGIS

b Angl. in vita. Ad b. Episc. et Rationem apud Ser. de q. F. b. C. LODOV. VS TERTI. VS RIX FRANCO. RVM.

Quod pertinet ad regnum Francorum: mortuo Theodorico, quem regnasse tradunt annos decem & nouem, subrogatus est eius filius Clodoueus huius nominis tertius, tenuitque regnum annos quatuor. Reiciunt vero alij obitum Theodorici in annum superiorem: sed magis huic Chronologiae assentiri videtur Angradus b monachus, dum annum decimum tertium eiusdem ingit anno Domini sexcentesimo octogesimo secundo: cta ratione, cum eum regnasse tradant annos (vi dictum est) decem & nouem, vltimus hic annus nune abitur Theodorici, post quem incipit numerari anni quatuor Clodouei eius filij. Porro iam ipsi Francorum Reges, siue quod puerili aetate regnum caperent, siue discordia, vel voluptuosa viri cupidine, iam imbelles penitus redditi, ptoal aberant ab administratione curaque regni: adeo vt in duabus exercitiuum, quos Maiores domus vocare consueverunt, totum esset regni regimen collocatum. Ita quidem res vsque ad annum Redemptoris septingentesimum quinquagesimum transierunt.

I E S V C H R I S T I ANNVS 689.

SERGII PAP. IUSTINIANI IVN. IMP. Annus 2. Annus 5.

I.

c Bede. c. 7. CEADVALA REGIS ANGL. PERGRINATIO, RAPELIMVS ET ALIJS.

CHRISTI annus sexcentisimus octogimus nonus secunda inchoatur Indictione, quo & secundum sui Pontificatus annum Papa Sergius inchoavit: cum sanctus Ceadualla Rex Occidentalium Saxonum, cum genit sui duobus annis sibi sine praesente, relicto Imperio propter Dominum regnum q. perpetuum, venit Romanam, sed ante in itinere in monasterium Britanniam nauigio veniens, inuicem S. Vulmarum Abbatem, a quo de rebus diuinis abunde eaditus est: habent enim hae pluribus eiusdem sanctissimi viri Acta d. Insuper auctor est Paulus e diaconus, eundem Regem Romanam venientem in itinere exceptum hospitio fuisse a Coniperto Longobardorum Rege, atque honorifice habitum.

II.

Petgit vero Beda ceptam narrationem: Venit Romano, hoc sibi gloria singularis desiderans adipisci, vt ad limina beatorum apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solo dicitur generi humano parere vite celestis introitum; simul etiam sperans, quia mox baptizatus carne soluit, ad aeterna gaudia iam mundus transiret: quod vtrumque vt mente disposuerat, Domino adiuuante, completum est. Etenim illo perueniens, Pontificatum agente Sergio, baptizatus est die sancto sabbati Paschali, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo octogesimo nono; & in albis adhuc positus, languore correptus, diuotissimo Kalendas Martiarum die solutus est a carne, & beatorum est consortio sociatus in caelis. Cui etiam tempore baptismatis Pars memoratae Petri nomen imposuerat, vt beatus apostolorum Principis, ad cuius sacratissimum corpus per longa locorum interualla pro ductus amore venerat, etiam sanctissimum nomen referret: qui in eius quoque Ecclesia sepultus est.

III.

Et iubente Pontifice, epigraphum in eius monumento scriptum est, vt & memoria deuotionis ipsius fixa per secula maneret, & legentes quoque rei audientes exemplum facti ad studium religionis accenderet. Scriptum est ergo hoc modo:

EPITAPHIUM VM DE VI.

Culmen opes sobolem pallentia rena triumphos, Extinuit procerum munia, castra lares,

Qua, patrum virtus, & qua conseruata est, Ceadual armipotens liqui amore Dedi: Vt Patrum, solent, Petri ex cerneret huius, Cuius fonte meras sumeret almus aquas, Splendescensq. iubar radianti carperet huius, Ex quo riuificus fulgor vbiq. fuit, Percipiensq. alacer redimna premia vita, Barbaricam rabiem, nomen & inde iuam, Caneris conuertit animum, Petramq. vocari Sergius Antistes iussu vt ipse patet, Fonte renascentis quem Christi gratia purgati, Pristinam ablatam rexit in arce poli, Mira fides Regi clementia maxima Christi, Cuius Consilium nullus aliter potest, Solus enim veniens supremo ex urbe Britannum, Per varias gentes per freta, perq. via, Vrbem Remulcam vidit templumq. vrbemq. Affixit Petri, mystica dona genit, Ceadual inter omnes Christi sacrosancti, Corpore nam tumulum, mensi saperna iura, Com malle magis sepiorrum insignia vrbis, Quam regnum Christi promeruisse vrbis, Post vetus hac sequebatur incipit, qua & nostra temporis ponebatur his verbis:

Hic depositus est CEADVALA, QUI IT PETRI REX SAXONVM SVB DIE DVODECIMO KALENDARVM MARTIARVM INDICITIONE SECVNDAM, QUI VIXIT ANNIS PLYS MINVS TRIGINTA, IMPERANTE DOMINO IUSTINIANO PISSIMO A QVVSITO ANNO SVS CONSVLATO QVARTO, PONTIFICANTE APOSTOLICO VRO DOMINO SERGIO PAPA ANNO SECVNDO, RITENIM HIC PLE ANNVS, quo Sergius Papa agit in Pontificatu amantissimum.

Quod vero ad recitatum soluta oratione scriptum epigraphum pertinet, eorum inestibile putantur illi qui: siue quod ita de praetatum illud accepit Beda, siue quod qui ab eo postea excipit, gentium suorum actum plus satis indulgens, verba mutauerit, vt quomodo Regem esse Britannorum, fecerit esse Saxonum, ut ipsam q. in textu Bedae mutant. Abstrichim de deo venie abili face, dote id vel leuiter suspicari, vt ante gentis suae, detraxit ita alienae, arripens quod iudicium suae; tribuens, quod scire aeternum esse. Sere quidem, quod in epigrapho legitur, REX SAXONVM: legendum esse, REX BRITANNORVM, historiam conuoluit, vt res Britannorum suar prolecuri, resuam. Nactum vero doctissimus Sanderus, patrem Bedae, modeste confassa in Paulum diaconum conuersatur: Paulus laudat gestu Langobardorum: Ceadualdus, inquit, Rex Anglorum Saxonum (melius dicitur, Rex Britannum, vt est apud Ceasulano libro nono de gestu Britannorum) ad Christianum conuersus, propterant, ubi a Sergio baptizatus, ad caelum transtulit, nihil in Bedam. Verum potest (vt supradictum est) hoc de iudicis Saxones homo Britannus dicitur Saxonum.

Porro a Beda tres eiusdem nominis possit inueniatur Regis Britanni: p. primus quidem sub anno Domini sexcentesimo trigesimo tertio, quem interfectum fuisse tradit Edmundi Anglorum Regis, tuncq. decessisse fuisse Regem affirmat: secundum vero Ceadualdum fuisse illum reperias, de quo idem meminit Beda (ve colligitur ex scriptis eius) sexcentesimo septuagesimo octauo, quem dom tradit fuisse aetate interitum, ne diuersum a seniore esse demonstrat: sed & cum plura successerunt habuisse alium Ceadualdum tradit, confirmat ab eo, qui venit Romanam, de quo est sermo, ut docet. De primo demagis, Britannum Regem appellat, licet Christianum, tamen vehemens fuisse persecutorem Cui istianorum Anglorum affirmat: meminit ista subiicit q. Ceadualda quatuor nomen & professionem habere Christiani, adeo tamen erat aetate a mortuo huius, ut nec fecit quidem uoluerit, vel inuicem pariter ueniret, quia vniuersos eorum conuincit praesentia aduocant, multo tempore eorum conuincit praesentia aduocant, multo tempore eorum conuincit praesentia aduocant.